
Ano CLIII No- 78
Brasília - DF, terça-feira, 26 de abril de 2016

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016042600001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 4
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação .................................. 8
Ministério da Cultura ........................................................................ 10
Ministério da Defesa......................................................................... 11
Ministério da Educação .................................................................... 20
Ministério da Fazenda....................................................................... 56
Ministério da Integração Nacional ................................................... 72
Ministério da Justiça ......................................................................... 73
Ministério da Saúde .......................................................................... 75
Ministério das Cidades...................................................................... 81
Ministério das Comunicações........................................................... 81
Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos ............................................................................................ 85
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 86
Ministério de Minas e Energia......................................................... 86
Ministério do Desenvolvimento Agrário.......................................... 92
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome........... 92
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior ... 93
Ministério do Esporte........................................................................ 93
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 93
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.......................... 97
Ministério do Trabalho e Previdência Social .................................. 99
Ministério do Turismo .................................................................... 104
Ministério dos Transportes ............................................................. 104
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 106
Ministério Público da União .......................................................... 106
Tribunal de Contas da União ......................................................... 108
Defensoria Pública da União.......................................................... 109
Poder Legislativo............................................................................. 109
Poder Judiciário............................................................................... 110
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 119
Ineditoriais ....................................................................................... 125

Presidência da República
.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 243001

Nº Processo: 00100000306201522.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. CNPJ Contratado:
10719671000160. Contratado : ELDEX DISTRIBUIDORA DE JOR-
NAIS E REVISTAS LTDA - ME. Objeto: Contratação de Serviços de
Acesso Online a Jornais,revistas e periódicos de interesse deste Ins-
tituto. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores e Lei
10.520/02. Vigência: 19/04/2016 a 19/04/2017. Valor Total:
R$3.685,90. Fonte: 100000000 - 2016NE800197. Data de Assinatura:
19/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 243001-24208-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 243001

Número do Contrato: 7/2012.
Nº Processo: 00100000049201286.
PREGÃO SRP Nº 18/2011. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. CNPJ Contratado:
03420926000124. Contratado : GLOBAL VILLAGE TELECOM
S.A. -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa alteração da
Cláusula Décima Sexta que trata da vigência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 02/04/2016 a 02/04/2017. Valor Total:
R$95.900,04. Fonte: 100000000 - 2016NE800080. Data de Assina-
tura: 01/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 243001-24208-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2016 - UASG 243001

Número do Contrato: 8/2012.
Nº Processo: 00100000020201202.
PREGÃO SISPP Nº 5/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO. CNPJ Contratado:
13183890000166. Contratado : SUCESSO TECNOLOGIA E IN-
FORMAÇÃO -EIRELI - EPP. Objeto: O presente Termo Aditivo tem
por objetoa alteraçao da Cláusula Primeira do Contrato Original,com
a supressão, mediante acordo entre as partes, do quantitativo de pos-
tos de serviçosalteração da Cláusula Décima Oitava que trata do
prazo de vigência, Inclusão de Cláusula tratando da vedação do ne-
potismo no âmbito da Administração Pública. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 03/04/2016 a 03/04/2017. Valor To-
tal: R$1.187.688,82. Fonte: 100000000 - 2016NE800006. Data de
Assinatura: 01/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 243001-24208-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 243001

Número do Contrato: 8/2013.
Nº Processo: 00100000038201387.
DISPENSA Nº 6/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: O presente Termo Aditivo tem
por objetoa prorrogação da vigência do Contrato Original por mais
12(doze)meses. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência:
15/04/2016 a 15/04/2017. Valor Total: R$4.000,00. Fonte: 100000000
- 2016NE800039. Data de Assinatura: 13/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 243001-24208-2016NE800001

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2016 - UASG 110001

Nº Processo: 00088001887201525.
PREGÃO SISPP Nº 67/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 02885194000185. Contratado : MO-
TIVO X - COMERCIO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS EIRELI
-. Objeto: Fornecimento de produtos perecíveis, sob demanda. Fun-
damento Legal: Lei nº 10.520/2002 . Vigência: 20/04/2016 a
31/12/2016. Valor Total: R$1.410,60. Fonte: 100000000 -
2016NE800817. Data de Assinatura: 20/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 110001-00001-2016NE800646

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2016 - UASG 110001

Nº Processo: 00088001887201525.
PREGÃO SISPP Nº 67/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 19600228000140. Contratado : AR-
CANJOS COMERCIAL DE ALIMENTOS -EIRELI - ME. Objeto:
Fornecimento de produtos perecíveis, sob demanda. Fundamento Le-
gal: Lei nº 10.520/2002 . Vigência: 20/04/2016 a 31/12/2016. Valor
Total: R$154.095,20. Fonte: 100000000 - 2016NE800819. Data de
Assinatura: 20/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 110001-00001-2016NE800646

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2016 - UASG 110001

Nº Processo: 00087000767201511.
PREGÃO SISPP Nº 65/2015. Contratante: PRESIDENCIA DA RE-
PUBLICA -CNPJ Contratado: 21538810000176. Contratado : MER-
KATUS COMERCIAL DE ALIMENTOS -EIRELI - ME. Objeto:
Fornecimento de pneus novos, sob demanda, para serem utilizados
em veículos automotores. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002 .
Vigência: 20/04/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$47.873,92. Fonte:
100000000 - 2016NE800936. Data de Assinatura: 20/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 110001-00001-2016NE800646

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 00087000765201521. Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção e con-
tratação de empresa para a realização de retífica de motores au-
tomotivos movidos a álcool, diesel e gasolina e seus componentes.

GILTON SABACK MALTEZ
Secretário de Administração/pr

(SIDEC - 25/04/2016) 110001-00001-2016NE800646

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 510/2016 - UASG 110120

Nº Processo: 00091001530201598.
PREGÃO SRP Nº 74/2015. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA
DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
07223878000135. Contratado : CONFIANÇA MUDANÇAS E
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prestação de serviço internacional
de transporte de mobiliário e bagagem com seguro específico, porta a
porta, de origem e destino, para atendimento das necessidades da
ABIN. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/04/2016 a
12/08/2016. Valor Total: R$56.400,00. Fonte: 100000000 -
2016NE800415. Data de Assinatura: 14/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 110120-00001-2016NE800068

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110120

Número do Contrato: 521/2015.
Nº Processo: 0118001689201421.
PREGÃO SISPP Nº 12/2015. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA
DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
02609844000160. Contratado : AIRWAY TRANSPORTES LTDA -
EPP -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o
prazo de vigência do contrato n¨ 521/2015/DAL/SPOA/ABIN/SE-
GOV/BR. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais normas cor-
relatas. Vigência: 27/04/2016 a 27/04/2017. Valor Total: R$60.706,32.
Fonte: 100000000 - 2016NE800454. Data de Assinatura:
20/04/2016.

(SICON - 25/04/2016) 110120-00001-2016NE800068

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 110099

Nº Processo: 00589000065201667 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição, SOB DEMANDA, de água mineral natural ou potável de
mesa acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, classificada
segundo o código de águas minerais como potável, mineralizada, não
gaseificada, com lacre de segurança intacto, invólucro de plástico,
rótulo contendo todas as informações necessárias para controle de
qualidade, validade e data de engarrafamento para atender as uni-
dades da AGU e da Policia Rodoviária Federal Total de Itens Li-
citados: 00011. Edital: 26/04/2016 de 09h00 às 12h00 e de 13h às


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-26T00:36:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




